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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Označení Legenda Jednotka

objem [m
3
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 stlačení pruţiny [m]

průměr [m]

polytropický exponent [-]

tlak [Pa]

obsah [m
2
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 síla [N]

tuhost [N m-1
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 napětí [Pa]
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 gravitační zrychlení [m s-2
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 vzdálenost [m]

součinitele kmitání [-]

MKP Metoda konečných prvků [-]

evropská norma [-]
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 Úvod 1

Zatímco u lehkých elektrických jednotek a vozidel metra je pneumatické vypruţení

jedním z nejpouţívanějších variant vypruţení, řešení sekundárního vypruţení u tramvajových

vozidel pomocí vzduchových pruţin je stále velmi nestandartní moţností. Hlavním

problémem při konstrukci pneumaticky vypruţeného tramvajového podvozku je nedostatek

zástavbového prostoru při snaze zachování 100% nízké podlahy.

Mezi nevýhody takových podvozků, oproti konvenčně vypruţených podvozků pomocí

vinutých pruţin, je nutnost konstrukce kompletního pneumatického systému a jeho umístění

ve vozidle. Z toho plyne jejich konstrukční sloţitost, náročnost na zástavbový prostor, údrţba

a vyšší riziko poruchy celého pneumatického systému.

Existují však poţadavky zákazníků, na jejichţ splnění se jeví pneumaticky vypruţený

podvozek jako nejvhodnější konstrukční řešení. Takový podvozek dokáţe udrţet konstantní

výšku skříně nezávisle na jeho zatíţení, popřípadě výšku měnit v určitém rozsahu. Tento

systém pak zaručuje ideální polohu hrany podlahy vůči nástupnímu ostrůvku a umoţňuje

komfortní a bezbariérový nástup/výstup cestujících. Přesto ţe pneumatické pruţiny bývají

mnohem větších průměrů neţ pruţiny vinuté, mohou být naopak niţší, coţ můţeme povaţo-

vat také za výhodu.
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 Rešerše podvozků 2

Podvozek 35T 2.1

Obrázek 1 - Podvozek 35T

Parametr Hodnota

Hmotnost 5500 [kg]

Rozvor 1800 [mm]

Rozchod 1435 [mm]

Průměr kol 670 [mm]

Určený pro vozidlo Tramvaj

Trakční podvozek Ano

Průměr vzduchové pruţiny 515 [mm]

Tabulka 1 - Základní parametry podvozku 35T

Podvozek 35T je podvozek tramvaje, vyráběné pro německé město Chemnitz firmou

Škoda Transportation. Jedná se o trakční neotočný dvounápravový podvozek.

Základ podvozku tvoří vnitřní tuhý otevřený rám, skládající se ze dvou podélníků, které

jsou spojeny dvojicí příčníků. Z důvodu zachování nízké podlahy i v prostoru nad

podvozkem, jsou kola uloţena na nápravnicích. Kaţdé kolo je tudíţ volně otočné a vyţaduje

vlastní pohon i brzdění. Z vnější strany kol jsou uchyceny brzdové kotouče.
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Vně kaţdého kola je umístěn elektromotor s převodovkou. Nápravnice je od rámu

podvozku odpruţena pomocí primárního vypruţení, které je na kaţdé straně řešeno dvojicí

pryţových elementů. Vzhledem k poţadavkům zákazníka, je sekundární vypruţení řešeno

pomocí dvojce vzduchových měchů, situovaných na středu rámu po vnějších stranách. V

blízkosti kaţdé vzduchové pruţiny se nachází dvojce rotačních tlumičů.

Na koncích podélníku a na středu se nacházejí naráţky, které definují krajní polohy

podvozku vůči skříni a umoţňují jeho pohyb vůči skříni v řádech několika stupňů, aby skříň

nekopírovala směrové nerovnosti koleje. V rámci podvozku je zabudována kolejnicová brzda.

Přenos příčných a podélných sil z podvozku na skříň vozidla je řešen pomocí táhla.

Podvozek Eurotram 2.2

Obrázek 2 - Podvozek Eurotram [1]

Parametr Hodnota

Rozvor 1400 [mm]

Rozchod 1435 [mm]

Průměr kol 550 [mm]

Určený pro vozidlo Tramvaj

Trakční podvozek Ano

Průměr vzduchové pruţiny (odhadem) 280 [mm]

Tabulka 2 - Základní parametry podvozku Eurotram [2]

Tento podvozek, vyráběný firmou Bombardier, je určen pro nízkopodlaţní tramvaje

Eurotram, pouţívané například ve francouzském Štrasburku nebo italském Miláně.

Konstrukce podvozku zaručuje 100% nízkopodlaţní jednotky. Jedná se o dvounápravo-

vý podvozek trakční, neotočný.

Základ podvozku tvoří rám, který je poněkud atypický. Příčník je celistvý po celé délce

podvozku. Na koncích onoho příčníku je umístěno sekundární vzduchové vypruţení a také se

přes něj přenáší příčné a podélné síly pomocí táhla. Zespod rámu po vnějších stranách jsou

instalovány kolejnicové brzdy.
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Po stranách jsou k pevné středové části rámu kyvně uchycena kola. Jako primární

vypruţení pak slouţí pryţové bloky. Kola jsou volně otočná na čepech, proto má kaţdé kolo

svůj vlastní motor s převodovkou a také kotoučovou brzdu na vnější části.

Středem podvozku prochází zkrutná tyč torzního stabilizátoru.

Obrázek 3 - Podvozek Eurotram [3]

Podvozek GT6N 2.3

Obrázek 4 - Podvozek GT6N [2]
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Obrázek 5 - Podvozek GT6N [3]

Parametr Hodnota

Rozvor 1850 [mm]

Rozchod 1435 [mm]

Průměr kol 680 [mm]

Určený pro vozidlo Tramvaj

Trakční podvozek Ano

Průměr vzduchové pruţiny (odhadem) 400 [mm]

Tabulka 3 - Základní parametry podvozku GT6N [2]

Tento podvozek byl vyráběný pro tramvaj společnosti AEG, později firmou Adtranz,

která byla nakonec v roce 2001 koupena firmou Bombardier. Tyto tramvaje vyrobené v 90.

letech byly jedny z prvních 100% nízkopodlaţních tramvají vůbec. [4]
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Jedná se o dvounápravový neotočný podvozek s dvěma poháněnými koly. Základ pod-

vozku tvoří jednoduchý rám, tvořený jedním příčníkem a dvěma podélníky.

Volně otočná kola jsou uloţena na nápravnicích, které jsou kyvně uloţeny v příčníku.

Od rámu je nápravnice s koly odpruţena pomocí pryţových elementů.

Zvláštností tohoto konstrukčního řešení je způsob pohonu kol. Motor je uloţen mimo

podvozek na skříni tramvaje a výkon z něj je přenášen kloubovou hřídelí na rozvodovku a

odtud rozváděcí hřídelí na jednotlivé převodovky kol. Celý tento převodový systém je na

dvou místech uchycen k rámu podvozku pomocí závěsek. Kola jsou tak mechanicky pevně

spojena stejně, jakoby se jednalo o klasické dvojkolí s nápravou.

Kotoučová brzda je umístěna hned za motorem před kloubovou hřídelí. Zbylá dvě kola

se volně otáčejí a nejsou ani poháněna ani brzděna. Podvozek je opatřen vertikálními

a příčnými tlumiči.

Primární vzduchové vypruţení není umístěno na středu podvozku, nýbrţ blíţe k hnacím

kolům.

Obrázek 6 - Podvozek GT6N/GT8N [7]
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 Podvozek CL 606 2.4

Obrázek 6 - Podvozek CL606 [5]

Parametr Hodnota

Rozvor 2400 [mm]

Rozchod 1067 [mm]

Průměr kol 840 [mm]

Hmotnost 7800 [kg]

Určený pro vozidlo Lehká elektrická jednotka

Trakční podvozek Ano

Průměr vzduchové pruţiny (odhadem) 700 [mm]

Tabulka 4 - Základní parametry podvozku CL606 [5]

Z důvodu nedostatku dohledatelných informací o vzduchem vypruţených tramvajových

podvozcích, zařazuji do přehledu také podvozek pro lehké elektrické jednotky, svými rozměry

a parametry alespoň přibliţujícími se podvozkům tramvajovým.

Tento trakční dvounápravový podvozek od firmy Alstom je určen pro lehké regionální

vozy. Maximální zatíţení na nápravu je 17 tun. Provozní rychlost tohoto podvozku můţe být

aţ 120km/h. [5]

Otevřený rám podvozku je tvořen dvěma podélníky spojených příčníkem. Uprostřed

příčníku se nachází čep ve tvaru „T“, který zajišťuje spojení podvozku se skříní vozidla. Pod-


[…]


Výpočet by se tím však podstatně prodlouţil s ohledem na mnoţství zátěţných stavů. Tyto

špičky napětí jsou jednoduše zanedbány.

Obrázek 72 - Špičky napětí v otvorech pro šrouby
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Obrázek 73 - Nejvyšší napětí (kritické místo) – kombinace 1

Kombinace 2 8.5.2.

Jako kritické místo konstrukce se opět jeví okolí otvoru pro čep pruţiny na spodní

straně podélníku. Špičky napětí jsou opět způsobeny vazbením za otvory šroubů. Nejvyšší

redukované napětí u této kombinace zatíţení dosahuje hodnoty cca 223 [MPa].

Obrázek 74 – Rozloţení redukovaného napětí - kombinace 2
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Obrázek 75 - Nejvyšší napětí (kritické místo) – kombinace 2

Kombinace 3 8.5.3.

I při této kombinaci zátěţných stavů je opět kritické místo v okolí otvoru. Tentokrát je

hodnota nejvyššího redukovaného napětí cca 234 [MPa]. V okolí spojení příčníku

s podélníkem (tzn. v blízkosti svarů) se vyskytuje stále napětí pouze okolo 150 [MPa].

Obrázek 76 - Rozloţení redukovaného napětí - kombinace 3
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Obrázek 77 - Nejvyšší napětí (kritické místo) – kombinace 3

Kombinace 4 8.5.4.

U tohoto zatíţení jsou kritická místě na příčnících, které jsou zkrucovány. Nicméně

hodnoty redukovaného napětí dosahují max. hodnot okolo 110 [MPa].

Obrázek 78 - Rozloţení redukovaného napětí - kombinace 4
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 Hodnocení pevnosti rámu zatíţeného provozním zatíţením 8.6

Předpokladem řešení provozního zatíţení je úspěšné ověření pevnosti rámu podvozku

pod mimořádným zatíţením.

Zatěţování rámu podvozku provozním zatíţením simuluje jeho obvyklé zatíţení

při jeho provozu. Hodnocení pevnosti rámu z tohoto hlediska není součástí práce, níţe však

ve zkratce popíši postup a smysl takového hodnocení.

Kombinace statického zatěţování 8.6.1.

Podvozek je zatěţován silami vypočtenými z provozního zatíţení. Tyto síly jsou

ovlivněny koeficienty kmitání α a β. Tyto koeficienty zohledňují kolébání a houpání skříně.

Jejich hodnota se odvíjí od provozních podmínek vozidla, jako je rozchod koleje, kvalita tratě,

nedostatek převýšení a poloha těţiště. Dle normy obvykle nabývají hodnot α = 0,1[-]

a β = 0,2[-]. [20]

Obrázek 79 - Zatěţovací stavy pro statické zkoušky [20]

V kaţdém vyšetřovaném místě se zaznamená minimální hodnota napětí

a minimální hodnota . Z těchto napětí se určí středního napětí a amplituda napětí :

Tyto hodnoty napětí se pak zakreslují do mezních diagramů, jako jsou například

Goodman-Smithovi. Mezní diagramy bývají stanoveny pro konkrétní materiál a druhy

svarových spojů. Hodnoty napětí nesmí přesahovat mezní čáry diagramu o více neţ 20%. Je-li

tato podmínka splněna, lze přistoupit k únavové zkoušce. [20]

Podvozek se pak zatěţuje ve třech cyklech, dle níţe uvedeného grafu. Je zatíţen

statickými silami (Fs), kvazistatickými (Fqs) a dynamickými (Fd). Velikosti těchto sil jsou

počítány dle normy.
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Obrázek 80 - Graf průběhu únavové zkoušky [20]

Zhodnocení výpočtů 8.7

Maximální hodnoty redukovaného napětí zjištěné při výpočtech nepřekročily hodnotu

meze kluzu. Nejvyšší hodnota byla zjištěna při kombinaci 1, kde byla .
Vůči mezi kluzu tedy vychází bezpečnost .
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 Závěr a zhodnocení 9

V diplomové práci byla posouzena moţnost adaptace stávajícího tramvajového

podvozku 26T s pruţinovým sekundárním vypruţením na vypruţení vzduchové.

Byly navrţeny jednotlivé konstrukční varianty a poté vybrána nejvhodnější a detailně

rozpracována. Byly vyřešeny úpravy na rámu podvozku a také zástavba pruţin do skříně

tramvaje. Vše se snahou o maximální ekonomičnost konstrukce, při zachování co nejvyšší

počtu původních dílů a komponent.

Z prostorových důvodů byla zvolena pruţina s menším maximálním moţným

zatíţením, neţ bylo zatíţení na původní pruţinové vypruţení. To by bylo řešitelné například

zkrácením dvou nesených článků (článek 2 a 4, dle obrázku 19), jelikoţ tento problém nastává

pouze u prostředního podvozku.

Při zástavbě vzduchových pruţin do skříně nezbylo dostatek prostoru pro přídavné

vzdušníky, respektive jejich objem je menší neţ předepsaný výrobcem. To znamená, ţe pru-

ţina bude mít větší tuhost neţ při objemu předepsaném. Dle orientačního výpočtu by měla být

tuhost pruţiny , přičemţ původní vinuté pruţiny měly tuhost
. Na základě toho lze konstatovat, ţe komponenty podvozku jako jsou tlumiče a torzní

stabilizátory mohou bez větších změň pracovat i v modifikovaném podvozku. Při případné

realizaci by však bylo nezbytné se tím blíţe zabývat. Stejně tak by bylo nezbytné pevnostně

zkontrolovat úpravy na spodní části skříně.

Úpravy na rámu podvozku byly pevnostně zkontrolovány z hlediska mimořádných

zatíţení a v příloze je výkres upraveného odlitku podélníku.

Výsledkem práce je návrh modifikovaného podvozku 26T se vzduchovým sekundárním

vypruţením, včetně řešením jeho zástavby do současné skříně a návrh jejích úprav.
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