Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Pneumatické vypružení tramvajového podvozku

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Tomáš Míčka

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Antonín Roub

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ŠKODA TRANSPORTATION a.s.

Emila Škody 2922/1, Plzeň

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce byla u existujícího tramvajového podvozku záměna sekundárního vypružení (dvojice šroubových pružin) za pneumatické vypružení. Autor provedl rešerši již provozovaných a vyvíjených podvozků. S ohledem na ne zcela běžné používané řešení, měl v tomto omezené možnosti. Dále uvedl vysvětlení principu funkce pneumatického vypružení, specifikaci požadavků na vyvíjený systém, uvažované návrhy řešení a výběr nejvhodnější varianty umístění pneumatických pružin v podvozku. Výsledkem diplomové práce je návrh rámu podvozku resp. podélníku rámu včetně provedení pevnostního výpočtu na výjimečná zatížení a výrobní výkres odlitku podélníku. Cíl práce byl tímto splněn

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

S ohledem na téma diplomové práce měl autor omezené možnosti vložení svých inovativních myšlenek a originality řešení do diplomové práce. Autor provedl návrh 4 možných variant umístění pneumatické pružiny v podvozku a provedl výběr nejvhodnější varianty. Vyváženost teoretické a vlastní práce je v požadovaném poměru.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Autor provedl potřebné výpočty pro pevnostní ověření úpravy rámu podvozku. Na základě normy EN 13749 stanovil zátěžné stavy pro výpočet výjimečných zatížených rámu podvozku a následně provedl MKP výpočet. Z tohoto pohledu je obsah diplomové práce dostatečný. Součástí práce je ale pouze jen jeden výkres, což je z mého pohledu na diplomovou práci málo.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Diplomová práce je po formální stránce dobře zpracovaná a má veškeré potřebné náležitosti. Je přehledná, obsahuje k práci adekvátní obrázky a potřebné grafy. Autor se však nevyvaroval některých chyb. A to jak věcných, nepřesně citované informace v kapitole č.2 a chybné technické terminologie, tak i formálních, překlepy, špatně uvedené jednotky atd.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah diplomové práce je s ohledem na zadání dostačující. Základní požadavky na diplomovou práci jsou splněny. Avšak z mého pohledu mohla být práce zpracována precizněji. Autor se mohl vyvarovat zbytečných chyb, které výsledný dojem z diplomové práce degradují. A jak už jsem uvedl výše, jeden výkres na diplomovou práci je z mého pohledu málo. Autor mohl diplomovou práci doplnit např. o výkres zástavby podvozku do skříně, když prováděl i úpravy ve spodku hrubé stavby článku tramvaje.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Vysvětlení termínu "nadpodvozkové hnízdo".
2. Jak byly provedeny MKP výpočty kombinací zátěžných stavů? Okrajové podmínky a působící síly na rám podvozku?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2018-06-06

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný